
          
 
R O M Â N I A            
JUDEŢUL VASLUI  
CONSILIUL LOCAL TACUTA 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E A Nr. 6 
 

privind constituirea comisiilor de specialitate 
 
 
 Consiliul local al  comunei Tacuta, judeţul Vaslui;  
 
 Având în vedere  prevederile art. 17 şi ale art. 30 din O.G. nr. 35/2002 
pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor 
locale din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, 

în conformitate cu prevederile art. 54 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată,  

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

Art. 1.  Se constituie comisiile de specialitate pe principalele domenii de 
activitate ale Consiliului local Tacuta, conform anexei care face parte din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Prezenta  hotărâre poate fi atacată de către cei interesaţi la 
instanţa de contencios administrativ în condiţiile Legii nr. 554/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

 
 

Dată astăzi, 24.06.2016 
 
 
 
 
         Preşedinte de şedinţă,     
UNGUREANU LEONAS 

   Contrasemnează: 
          Secretar, 

                                                                          Alexa Cornelia 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ANEXĂ la Hotărârea nr. 6/  24 .06.2016 
 
 

a) Comisia pentru activitati economico-financiare,  agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism cu următoarea 
componenţă: 

1. Beraru Ion Gabriel- preşedinte 
 2.Craescu Constantin- secretar 
3.Bombea Valeria 
4.Alexa Ghiorghita 
5.Ungureanu Leonas 
6.Calin Costica 
7.Ciubotaru Luminita 
 
b) Comisia juridică şi de disciplină, învăţământ, sănătate şi familie, activităţi 

social-culturale, culte, protecţie socială, muncă, protecţia copilului, tineret şi sport 
cu următoarea componenţă: 

1. Mosulet Vasile- preşedinte 
2. Hurdubae Mihai Alexandru- secretar 
3. Beraru Ion Gabriel 
4. Popa Gheorghita 
5. Sofianu Constantin Cristinel 
6. Stoleru Eusebiu 
7. Agafiei Lili 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
1. Comisia juridică şi de disciplină 

- 
- 
- 
 

2. Comisia pentru activităţi economico-financiare 
- 
- 
- 

 
3. Comisia pentru agricultură, amenajarea teritoriului şi urbanism 

- 
- 
- 

 
4. Comisia pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ, sănătate şi familie 

- 
- 
- 

 
5. Comisia pentru muncă şi protecţie socială, protecţie copii, tineret şi sport, 
protecţie mediu şi turism 
 

- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 

Notă:  
 
- Numărul de membri va fi întotdeauna impar. 
- Numărul locurilor care revine fiecărui partid politic se stabileşte în funcţie 

de ponderea acestuia în cadrul consiliului local. 
- Un consilier poate face parte din 1-3 comisii, dintra care una este comisia 

de bază 
- În funcţie de specificul activităţii şi de numărul consilierilor, consiliul poate 

hotărî să se organizeze comisii de specialitate şi în alte domenii de activitate sau 
o comisie să aibă în obiectul de activitate două sau mai multe domenii. 
 


